

چهارشنبه ۴ مرداد ۱۴۰۲ - ۸ محرم ۱۴۴۵ - ۲۶ جویای ۲۰۲۳ - سل بیست و دوم - شماره ۶۴۴

«متیو میلر » به موضع گیری کنعانی واکنش نشان داد

سکوت واشنگتن درباره تبادل زندانی با تهران



انتقال بخشی از مطالبات ایران از عراق به عمان

سختگوی وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به سوالی درباره نقش عمان و قطر در بازپرداخت بدهی های ایران از سوی عراق افزود، می‌توانم علاقه مندی و تمایل عمان برای دریافت بخشی از این پول ایران را تایید کنم و ما انتظار داریم این انتقال انجام شود.

سختگوی وزارت خارجه آمریکا مدعی شد: ما معتقدیم این یک گام مهم برای خروج این پول از عراق است زیرا ایران از این پول به عنوان یک اهرم علیه کشور همسایه خود استفاده می‌کند.بنابراین این پول در عمان نگهداری خواهد شد اما محدودیت های عراق بر این پول در عمان نیز اعمال خواهد شد. از این پول تنها در اهداف غیر تحریمی و بشر دوستانه می‌شود استفاده کرد و هر انتقالی باید از سوی وزارت خزانه داری آمریکا تایید شود.

«متیو میلر» سختگوی وزارت خارجه آمریکا از افشای جزئیات تبادل زندانیان میان تهران – واشگتن به دلیل حساسیت موضوع خودداری کرد.

«متیو میلر » (مت میلر) سختگوی وزارت امور خارجه آمریکا در نشستوی در واشنگتن

در پاسخ به سوالی درباره تبادل زندانیان میان تهران – واشنگتن و اظهارات سختگوی وزارت خارجه ایران چنین بر اینکه طولانی شدن روند تبادل مناسفانه نتیجه عدم وجود اراده نزد دولت آمریکا است، افزود: نمی‌توانم در خصوص جزئیات ایسن روند صحبت کنم زیرا موضوعی

تحریم اروپایی علیه صنعت پیهادی ایران

اتحادیه اروپا دیرروز تحریم‌های جدیدی مرتبط با صنایع پیهادی ایران اعمال کرد، به گزارش ایسنا و به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، اتحادیه اروپا با تکرار ادعای حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین، از طریق ارائه پیهادهای جنگی به آن، تحریم‌های جدیدی مرتبط با صنایع پیهادی علیه ایران اعمال کرد. اتحادیه اروپا امروز در نشریه رسمی خود اعلام کرد: فروش، تامین، انتقال یا صادرات کالاهای و فناوری‌هایی که چه به صورت مستقیم و چه غیر مستقیم به توانمندی ایران در زمینه تولید پیهادها کمک می‌کند، چه منشاء آن در اتحادیه اروپا باشد و چه نباشد، به تمامی افراد حقیقی و حقوقی، نهادهای یا هیات‌ها در ایران یا به منظور استفاده در ایران باید ممنوع شود.

راز تمکین عربستان به آشتی با ایران

«ماجد عزام» در عربی ۲۱ می‌نویسد که توافقنامه عربستان و ایران برای برقراری آرامش از سرگیری روابط دیپلماتیک بین دوکشور که با میانجیگری چین به دست آمد، همچنان موضوع اظهار نظر کارشناسان درباره زمینه‌ها و دلایل دست دادن ندارد.

در بخش امنیتی نیز شاهد ارسال تسلیحات از ایران برای حوثی‌ها از مسیرهای دریایی هستیم که تقریباً هیچ‌گاه متوقف نشده و تسلیحات کشف شده، تنها بخش بسیار کوچکی از سلاح‌هایی است که برای حوثی‌ها فرستاده می‌شود. این واقعیت در گزارش‌های سازمان ملل متحد درباره محموله‌های سلاح‌ارسانی ایران برای حوثی‌ها و حمله اوت ۲۰۲۲ اسرائیل به یک مرکز موزناژ و ساخت موشک و پهپاد نزدیک صنعا دیده می‌شود. ریاض بعد از دوره ای درگیر شدن با بحران‌ها و مشکلات منطقه، اکنون به دنبال آرامش و فاصله‌گرفتن از تنش‌ها و تلاش برای ساختن عربستان نوین است تا از فرسایش توانست میانجیگری بکن‌آر دد کند

چالش آمریکا با افزایش قدرت هوایی ایران

«بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها» در تحلیل رزمایش نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، قدرت فزاینده پیهادی، هوایی و موشکی کشورمان را چالشی برای ایالات متحده ارزیابی کرد. این اتاق فکر آمریکایی در این تحلیل نوشتن نیروی هوایی ایران رزمایش سالانه خود را در ۲۳ جولای (اول مرداد) درست‌ک به هفته پس از آن که ایالات متحده اعلام کرد در پاسخ به اقدامات ایران در زمینه کشتیرانی بین‌المللی در این منطقه، تجهیزاتی بیشتری را در اطراف تنگه هرمز مستقر می‌کند، آغاز کرد. دفاع از دموکراسی‌ها (FDD) افزود: این رزمایش که با عنوان «فدایسان ولایت ۱۱» (بازدهمین رزمایش اقتدار هوایی فدائیان حریم ولایت) برگزار می‌شود با مشارکت ۱۱ پایگاه هوایی در سراسر کشور از جمله بندرعباس که در دهانه تنگه هرمز قرار دارد، برگزار شده است. در این تمرین نظامی انواع پرنده‌های هوایی شامل ۹۰ هواپیمای جمله جت‌های جنگنده، بمب افکن و هواپیمای بدون سرنشین مشارکت دارند. به گزارش رسانه‌های ایران، جنگنده بمب افکن‌های F۳۰SU و F۴۰F فانتوم در یک عملیات شبانه با موفقیت هدف زمینی خود را منهدم کردند. علاوه بر این، نیروی هوایی ایران از هواپیمای بدون سرنشین (UAV) با هدف شناسایی، تمرین جنگ الکترونیک و انهدام اهداف بهره‌برده است. «درلی بومن» مدیر ارشد مرکز قدرت نظامی و سیاسی بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها در تحلیل این رزمایش تصریح کرد اگرچه هواپیمای سوخو ۲۴ و اف ۴

تمام ابزار موجود خود از جمله دیپلماسی برای پیشبرد اهداف خود ادامه خواهد داد اما هنوز

به نقطه‌ای نرسیده ایم که بتوانم اعلام کنم. میلرس در واکنش به اظهارات وزیرخارجه عمان مبنی بر اینکه ایران و آمریکا به نهایی کردن توافق برای تبادل زندانیان نزدیک و در حال بررسی جزئیات این توافق هستند، گفت: نمی‌خواهم در خصوص گفتگوهای خصوصی دیپلماتیک اظهار نظر کنم اما باید بگویم که بازگرداندن آمریکایی‌هایی که به صورت «غیر قانونی» بازداشت شده‌اند، همچنان هدف رئیس‌جمهور، وزیر خارجه و همه کارکنان وزارت خارجه آمریکا است تا آنها را به خانه برگردانیم.

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران نیز هشتم اردیبهشت ماه جاری (۲۸ آوریل) درباره آخرین تحولات تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا عنوان کرد: ۶ ماه قبل آنها‌ها خاتم دیپلمات انگلیسی را به‌عنوان نماینده خود به ما معرفی کردند. درباره تبادل زندانیان به عنوان موضوع انسانی مورد توجه ایران، صورت‌جلسه‌ای بین نماینده ایران و نماینده معرفی شده تدوین شد و ما محدودیت زمانی برای انجام تبادل در سریع‌ترین زمان را نداشتیم.

وزیر خارجه ایران ادامه داد: اما به دلیل برخی ملاحظات طرف آمریکایی اجرای این توافق و صورت‌جلسه ماه‌ها به تعویق افتاد. تا اینکه در هفته‌های گذشته قرار بر این شد که صورت‌جلسه به روزرسانی شود و این بروزرسانی در دستور کار ما است و موضوع آزادی و تبادل زندانیان را یک موضوع اساسی دانسته و بر اجرای آن تأکید داریم.

به گزارش ایرنا، آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا نیز در ۲۷ آوریل (هفتم اردیبهشت ماه) گفت: ایالات متحده آمریکا تعهدی بالاتر از بازگرداندن آمریکایی‌هایی که به صورت غیر قانونی بازداشت شده‌اند، ندارد. امروز، ما کسانی را که مسئول بازداشت غیرقانونی اتباع آمریکا هستند، پاسخگو می‌کنیم. اقدامات ما هشدار می‌دهد و مستقیم به کسانی است که در سراسر جهان به صورت غیر قانونی اتباع آمریکا را بازداشت می‌کنند.

پیش از این نیز، کاخ سفید در بیانیه‌ای به نقل از جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد: «پایم‌من به روسیه، ایران و تمام دولتهایی

که در سراسر جهان آمریکایی‌ها را گروگان گرفته‌ای به ناحق بازداشت کرده‌اند این است هستیم، افزود: اطلاع‌رسانی جدید در این زمینه ندارم، اما این مساله همچنان یک اولویت مهم برای ما است.

او ۲۵ خردادماه نیز با بیان اینکه هنوز توافقی با ایران در خصوص آزادی آمریکایی‌ها وجود ندارد، تصریح کرد: آمریکا به استفاده از بازداشت می‌کنند، به کار می‌گیرد.

تاثیر همکاری‌های ایران و روسیه بر منافع آمریکا

اقدامات و سیاست‌هایشان در فضا با منافع غرب است. در نتیجه، همکاری و حمایت از یکدیگر را در مواجهه با فشارهای اقتصادی و سیاسی غرب مفید دانسته‌اند. به عنوان مثال، برنامه هسته‌ای ایران و اقدامات روسیه در اوکراین، انتقادات و تحریم‌های جامعه بین‌المللی را به دنبال داشته و باعث شده است که دو کشور در سربلجی از فشارهای غرب به دنبال همستگی باشند. این شبکه خبری با تأکید بر اینکه «هم ایران و هم روسیه خاورمیانه را به عنوان منطقه‌ای حیاتی برای منافع ژئوپلیتیکی خود می‌بینند» مدعی شد که تهران و مسکو به دنبال افزایش نفوذ و قدرت خود در منطقه هستند و با هماهنگی تلاش‌های خود و حمایت از جناح‌های همسو در خاورمیانه، این سیاست‌های منطقه‌ای خود را پیش برده‌اند.



چرا که با امضای توافقنامه راهبردی ۲۵ ساله با چین همه تخم مرغ‌هایش را در سبد چین قرار داده است. ایران طبعاً درک می‌کند که روسیه نمی‌تواند خواسته‌هایش را پاسخ گوید. در واقع مسکو نمی‌تواند و حتی به دلایل تاریخی و سیاسی نمی‌خواهد وارد ائتلاف با تهران شود به خصوص که گاهی مواقع روسیه نیز در شرایطی قرار می‌گیرد که به نظر می‌رسد به حمایت چین نیاز پیدا می‌کند. عربستان ابتدا تلاش کرد از

حساسیت اسرائیل به رزمایش هوایی ایران

اسلامی ایران یک رزمایش هوایی سالانه را در ۲۳ ژوئیه آغاز کرد که یک هفته پس از اعلام تصمیم آمریکا برای اعزام نیروهای بیشتر به منطقه تنگه هرمز انجام شد. این تصمیم پنتاگون در پاسخ به آنچه «تهدید رو به افزایش ایران علیه کشتیرانی بین‌المللی در این منطقه» خواند، اتخاذ شده است. در این گزارش، با اشاره به جزئیاتی درباره این رزمایش آمده است: این رزمایش که «فدائیان حریم ولایت» نام دارد، در ۱۱ پایگاه هوایی در این کشور انجام شده است، از جمله در بندر عباس و در دهانه تنگه هرمز. در این رزمایش، ۹۰ جنگنده، از جمله جت‌های جنگی، بمب‌افکن‌ها و پهپادها به کار گرفته شدند. طبق گزارش رسانه‌های ایرانی، جنگنده-بمب‌افکن‌های فانتوم F-۴F و Su۲۴ با موفقیت یک هدف زمینی را در عملیاتی شبانه منهدم کردند. نیروی هوایی ارتش همچنین از پهپادها برای شناسایی، تمرین جنگ الکترونیک و تخریب اهداف استفاده کرده است. این لابی صهیونیستی در بخش دیگری از این گزارش با پرداختن به نظر «بردلی بومن» مدیر بخش قدرت‌های نظامی و سیاسی بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها، نوشت SU۲۴ و F۱۴ برای ایران پیشرفته‌ترین هواپیمای ایران نیستند اما پهپادها، موشک‌های زمین به هوا و زرادخانه موشک‌های بالستیک جمهوری اسلامی ایران که به طور فزاینده‌ای قدرتمندتر و پیچیده‌تر می‌شوند، شاکلر چالشی واقعی‌اند، به ویژه اگر این سامانه‌ها یکپارچه شوند.»

دیپلماسی

ویژه

رایزنی وزرای خارجه آمریکا و قطر با موضوع ایران

وزرای خارجه آمریکا و قطر در خصوص موضوع هسته‌ای ایران رایزنی کردند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی قطر(قنا)، محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر با آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا تلفنی گفت‌وگو کرد.

دو طرف در این گفت‌وگو به روابط دو جانبه واشنگتن و دوحه، آخرین تحولات موضوع هسته‌ای ایران، جنگ اوکراین و تحولات افغانستان تبادل نظر کردند.

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ظهر دوشنبه در نشست خبری خود در پاسخ به سوالی در ارتباط با اظهارنظر اخیر وزیرس خارجه آمریکا مبنی بر اینکه ایران مسئول عدم احیای برجام است و اینکه ایران باید تنش‌هایش را با کشورهای منطقه کاهش دهد و باعث ایجاد تنش در منطقه نشود، اظهار کرد: موضع ما در مورد این سخنان کاملاً واضح است. دولت آمریکا به صورت غیر قانونی از برجام خارج شد و در واقع مسئول تخریب این توافق است.

وی ادامه داد: در واقع آمریکایی‌ها مرتکب نقض برجام شده‌اند و مسئول تخریب یک روند چند جانبه هستند.آمریکایی‌ها مسئول وضعیت کنونی برجام و ایجاد خلل در اجرای این توافقنامه بین‌المللی هستند.

این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در ادامه گفت: اکنون نیز چنانکه اراده سیاسی در نزد دولت آمریکا وجود داشته باشد امکان بازگشت طرف‌ها به روند مذاکرات و جمع‌بندی مذاکرات وجود دارد.

اکونومیک

ایران جایگزین ترکیه برای صادرات نفت عراق

یک نماینده پیشین عراقی خواستار ورود اقلیم کردستان به پروژه تهاات نفت در مقابل گاز کشورش با ایران و همچنین استفاده از ایران به جای ترکیه برای صادرات نفت این کشور شد. به گزارش ایسنا، غالب محمد، نماینده پیشین پارلمان عراق در گفت‌وگو با خبرگزاری المعلومه تأکید کرد که در صورت شکست مذاکرات با ترکیه برای از سرگیری صادرات نفت، بغداد می‌تواند از ایران به عنوان گذرگاهی برای صادرات نفت استفاده کند. وی گفت: استان سلیمانیه به مرزهای ایران نزدیک است و دولت مرکزی عراق می‌تواند برای تکمیل روند تهاات نفت در مقابل گاز از این استان استفاده کند. علاوه بر این اگر با آنکارا نیز به راه حل نرسیدیم می‌توانیم از طریق همین استان به ایران نفت صادر کنیم.

این نماینده پیشین خاطرنشان کرد: امکان این وجود دارد که سهمیه نفتی اقلیم کردستان را وارد پروژه تهاات با ایران کنیم و از موقعیت استان سلیمانیه برای اجرای این پروژه استفاده کنیم.

وی گفت که به وسیله لوله کشی و با تانکر حمل سوخت می‌توان نفت عراق را به پایلاینگاه‌های ایران انتقال داد.

پیش از این صباح صبحی، عضو کمیسیون نفت و انرژی در پارلمان عراق در گفت‌وگویی تأکید کرد: اجرای توافق نفتی با ایران تلاش مبارکی است که محمد شیاع السوداني، نخست‌وزیر عراق انجام داد به ویژه اینکه ما به میزان کافی ذخیره نفت سیاه داریم. وی با بیان اینکه کمیسیون نفت و انرژی پیش از این اعلام کرده بود که برای حل بحران برق و مشکلات شهروندان نیاز مبرم به گاز داریم، خاطرنشان کرد: این کمیسیون تلاش می‌کند که نشست با حضور مسئولان دیرپط برگزار کند تا مضمون توافق تهران و بغداد، فواید آن و مدت اجرای آن بررسی شود. این‌ها سوالاتی هستند که کمیسیون نفت و انرژی پارلمان جوبلی برای آن‌ها ندارد و تنها در سطح سطح رسانه‌ای اعلام شد. محمد شیاع السوداني، نخست وزیر عراق اخیراً در اظهاراتی گفت که راه حل‌هایی برای حل بحران برق از جمله راه حل‌های آبی، میان مدت و بلند مدت وضع کردیم.

پولیتیک

حمایت ایران از سیاست متوازن چین

دبیر شورای عالی امنیت ملی که برای شرکت در نشست دبیران و مشاوران امنیت ملی کشورهای عضو و دوستدار بریکس به آفریقای جنوبی سفر کرده، بعد از ظهر روز دوشنبه با وانگ یی، دبیر کمیسیون سیاست خارجی حزب کمونیست چین دیدار و گفتگو کرد.

به گزارش ایسنا، در جریان این دیدار طیف وسیعی از موضوعات مورد علاقه دو کشور مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

علسی اکبر احمدیان در این دیدار با اشاره به واقعیات نوین نظام بین‌الملل، ضرورت شناسایی سازوکارهای تحقق منافع مشترک کشورهای هم سو را مورد تأکید قرار داد و تصریح کرده با این دیدگاه به دنبال بسط همکاری با چین در ترتیبات چند جانبه منطقه‌ای و بین‌المللی هستیم.

دبیر شورای امنیت ملی کشورمان گفت: باور داریم که همکاری چند جانبه به تقویت صلح و ثبات منطقه‌ای و بین‌المللی کمک می‌کند و محیط مناسبی را برای صینات از صلح جهانی و توسعه کشورها به وجود می‌آورد.

احمدیان، با تأکید بر این نکته که از سیاست متوازن چین در غرب آسیا استقبال می‌کنیم، گفت: همکاری ایران و چین علاوه بر منافع فراوان اقتصادی زمینه ساز امنیت پیشانی می‌باشد.

وی، با اعلام آمادگی کشورمان در خصوص سرمایه گذاری چین در بخش‌های مختلف به ویژه در حوزه حمل و نقل تأکید کرد: رویکرد و راهبرد جمهوری اسلامی ایران گسترش مناسبات با کشورهای مستقل و دوست آسیایی به ویژه چین است. دبیر شورای عالی امنیت کشورمان با اشاره به برگزاری موفقیت آمیز هجدهمین دوره کمسیون مشترک ایران و چین گفت: ارتقای روابط ایران و چین به مشارکت جامع راهبردی از سیاست‌های محوری جمهوری اسلامی ایران است.

رویداد

سفير ايران در سازمان ملل اعلام کرد

آمادگی تهران برای بازسازی سوریه

امیرسعید ابروئی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل گفت: ایران بر تعهد خود برای ادامه حمایت از مردم و دولت سوریه در غلبه بر تهدیدات تروریسم تأکید می‌کند. ما آماده کمک به بازسازی کشور، تضمین وحدت و حفظ تمامیت ارضی آن هستیم. به گزارش ایرنا، امیرسعید ابروئی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل روز دوشنبه به وقت محلی در نشست شورای امنیت در مورد تحولات سیاسی و بشردوستانه سوریه افزود: تشدید وضعیت بشر دوستانه در سوریه نیازمند کمک‌های بشردوستانه فوری و بی‌طرفانه است. ایران از تلاش‌های سازمان ملل متحد و شرکای بشردوستانه برای کاهش درد و رنج مردم سوریه قدرناتی می‌کند. دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد، به رغم تاکنامی شورای امنیت در دست‌نهایی به توافق در مورد قطعنامه سازگار فرامرزی، سازمان ملل به استفاده از تمام مدالیته‌های موجود برای دسترسی به افراد نیازمند ادامه داده است. در این زمینه، فعالیت گذرگاه‌های باز‌السلام و باب‌الراعی همچنان ارسال کمک‌های سازمان ملل و دسترسی مستقیم و کارآمد به افراد آسیب دیده را بهبود بخشیده و امکان افزایش عملیات بشردوستانه را فراهم کرده است.

ایروائی اضافه کرد: همچنین، دولت سوریه با ارائه مجوز استفاده از گذرگاه باب‌الهیوی را به سازمان ملل متحد و آژانس‌های تخصصی مربوطه برای یک دوره ۶ ماهه؛ مبنای قانونی برای ارسال کمک‌های بشردوستانه به منطقه شمال غرب کشور فراهم کرده است. وی تأکید کرد: احترام به حاکمیت، تمامیت ارضی و وحدت ملی سوریه در طول این فرآیند برای رسیدگی مؤثر به بحران انسانی بسیار مهم است. جلوگیری از انحراف کمک‌ها به سازمان‌های تروریستی در منطقه شمال غرب و حصول اطمینان از توزیع شفاف و بدون تبعیض کمک‌ها جنبه‌های اساسی هستند که نیاز به بررسی دقیق دارد. سفیر ایران در سازمان ملل گفت: علاوه بر ارائه کمک فوری، عملیات کمک‌رسانی در سوریه باید بر بازسازی زیرساخت‌ها، ابتکارات بازسازی و بهبود کلی اقتصاد سوریه متمرکز شود. چنین رویکردی پتانسیل ایجاد محیطی مساعد برای بازگشت داوطلبانه پناهندگان و آوارگان به خانه‌هایشان را دارد. با توجه به مسئولیت و باری که کشورهای همسایه، به‌ویژه لبنان در طول این بحران بر دوش کشیده‌اند، بازگشت آوارگان سوریه به کشور خود نباید سیاسی شود یا به عنوان اهرم فشاری علیه دولت سوریه استفاده شود. ایروائی افزود: در این راستا، سوریه می‌تواند کمک‌دگان بین‌المللی به تهدات خود عمل کرده و بودجه لازم را برای فعالیت‌ها و برنامه‌های سازمان ملل فراهم کنند. این حمایت برای اجرای پروژه‌های تعیین شده در طرح واکنش بشردوستانه و چارچوب راهبردی همکاری بین سوریه و سازمان ملل بسیار مهم است. هدف این پروژه‌ها احیای اقتصاد و تسهیل بازگشت پناهندگان و آوارگان و سوری به خانه‌هایشان است. نماینده دائم ایران در سازمان ملل ادامه داد: ادامه تحریم‌های یکجانبه علیه مردم سوریه مانعی اساسی برای بهبود وضعیت انسانی و اقتصادی سوریه است. در این رابطه، خاتم‌آلنا دوهان، گزارشگر ویژه در مورد تأثیر منفی اقدامات قهری یکجانبه، در گزارش اخیر خود به تاریخ ۲۰۲۳ ژوئیه اعلام کرده که تحریم‌های یکجانبه، به‌طور جدی به اقتصاد آسیب رسانده و به نقض حقوق بشر و پیشرفت‌های بشردوستانه منجر شده است.